
32 – São Paulo, 130 (165) Diário Ofi cial Empresarial quarta-feira, 2 de setembro de 2020

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

CDHU - Companhia de Desenvolvimento
Habitacional e Urbano

CNPJ 47.865.597/0001-09

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
TAP: 9.00.00.00/6.00.00.00/0233/2020 - Processo: 41.07.07.02 – CDHU /MUNICÍ-
PIO DE IBIRÁ - Assinatura: 26/06/2020 - O prazo do Convênio nº 9.00.00.00/3.00.0
0.00/6.00.00.00/0147/2016, fica prorrogado em 12 meses, a partir de 29/06/2020, 
devendo o termo final ocorrer em 29/06/2021 - Empreendimento: IBIRÁ G, Muni-
cípio de Ibirá - SP - Parecer Jurídico: GJCC nº 0332/2020, de 26/06/2020 - CDHU.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
TAP: 9.00.00.00/6.00.00.00/0235/2020 - Processo: 41.29.05 – CDHU /MUNICÍPIO 
DE BORBOREMA - Assinatura: 26/06/2020 - O prazo do Convênio nº 9.00.00.
00/3.00.00.00/6.00.00.00/0098/2016, fica prorrogado em 24 meses, a partir de 
29/06/2020, devendo o termo final ocorrer em 29/06/2022 - Empreendimento: 
BORBOREMA D, Município de Borborema - SP - Parecer Jurídico: GJCC nº 
0333/2020, de 26/06/2020 - CDHU.

EXTRATO DE SORTEIOS ELETRÔNICOS
A Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São 
Paulo comunica que, em razão da orientação do Centro de Contingência
do Coronavírus do Governo do Estado de São Paulo, realizou sorteio eletrônico 
para classificação de famílias aos empreendimentos a seguir
elencados, por meio software em código aberto, baseado em algoritmos mate-
maticos randomicos, incluido nas bibliotecas do
software Microsoft.Net C#, utilizando uma chave simétrica (SEMENTE de 8 dígi-

tos) capaz de garantir o mesmo resultado do sorteio
sob as mesmas condições, sendo gerados arquivos gravados por meio do có-
digo HASH MD5:
1) PROGRAMA CDHU

DATA HORA 
Inicio

HORA 
Fim

EMPREENDIMENTO UH’S INSCRITOS SEMENTE

10/08/20 10:11 11:04 CAFELÂNDIA-I 119 1334 20188635
Lista Geral de Classificados: ED55916346C98FCCA9FB86954DD7EEB2
10/08/20 11:22 12:13 TEJUPÁ-F 73 497 28575436
Lista Geral de Classificados: 1708FB489E5C650CD5520A3AE29D2BA8
10/08/20 13:32 14:21 VINHEDO-H (LOTE 01) 54 4321 99814025
Lista Geral de Classificados: CFBCAD3283075ED6AACFE6B3F92628B8
10/08/20 14:40 15:36 LOUVEIRA-D 178 4983 41853299
Lista Geral de Classificados: CD37C75B7384E64D0B64B9C4EA326589

2) PROGRAMA NOSSA CASA / CDHU

10/08/20 15:53 16:52 SANTA FÉ DO SUL-H2 52 858 07115496
Lista Geral de Classificados: ED27E61B8B08B2DCFAE17BA355A70F5D

2) PROGRAMA NOSSA CASA / CDHU - COMPLEMENTAR

13/08/20 9:01 09:34 TATUÍ-H 158 6563 16847126
Lista Geral de Classificados: BEAA3C04085E485111B2DDD6F2B800EE
13/08/20 10:10 10:39 BORACÉIA-G 30 729 77326203
Lista Geral de Classificados: 6DA9404FA071B0B6CCA99C862B6C6F83
13/08/20 11:20 11:49 ITAPUÍ-C 69 1766 47813481
Lista Geral de Classificados: 1A5DAD6844B8D1A3A2515A10BA667189

Os sorteios foram auditados pela empresa Reis Assessoria Empresarial Ltda., 
contratado nos termos da Lei 13303/2016.
A íntegra das Atas e as gravações dos sorteios eletronicos estão publicados no 
site da CDHU: www.cdhu.sp.gov.br.

EXTRATO DE TERMO DE ENCERRAMENTO DE 

CONTRATO
TELO: 9.00.00.00/6.00.00.00/0251/2020 - Processo: 30.43.001 - Contratada: HEMA 
CONSTRUÇÃO EIRELI - Assinatura: 01/09/2020 - TERMO DE ENCERRAMENTO 
E LIQUIDAÇÃO DE OBRIGAÇÕES ao Contrato nº 9.01.03.00/6.00.00.00/0232/20
18, I – VALOR: O valor será suprimido em R$ 570,39 - acréscimo acumulado de 
17,80% - Empreendimento: SÃO VICENTE “H”, Município de São Vicente/SP - 
Parecer Jurídico nº 0356/2020, de 11/08/2020, GJCC - CDHU.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
TAV: 9.00.00.00/6.00.00.00/0243/2020 - Processo: 10.43.002 - Contratada: CON-
CRETA PROMISSÃO CONSTRUÇÕES LTDA. - Assinatura: 01/09/2020 - I – DA 
ADEQUAÇÃO - II - DO VALOR: o contrato nº 9.01.03.00/6.00.00.00/0168/18 será 
acrescido de R$ 31.747,11 - acréscimo acumulado de 0,21% - Empreendimento: 
PENÁPOLIS “K”, Município de Penápolis/SP - Parecer Jurídico nº 0165/2020, de 
14/07/2020, GJCC - CDHU.

EXTRATO DE TERMO DE ENCERRAMENTO DE 

CONTRATO
TELO: 9.00.00.00/6.00.00.00/0191/2020 - Processo: 10.37.054 - Contratada: 
CONSTRUTORA FERRAZ LTDA - Assinatura: 01/09/2020 - TERMO DE ENCER-
RAMENTO E LIQUIDAÇÃO DE OBRIGAÇÕES ao Contrato nº 9.01.03.00/6.00.00
.00/0082/2015, I – VALOR: O valor será acrescido de R$ 170.170,48 – acréscimo 
acumulado de 24,33% - II – DA RETIFICAÇÃO: Ficam suprimidos os itens 8.4 da 
Cláusula Oitava; 9.5.c, 9.12.b, 9.12.c, 9.12.d, 9.12.e da Cláusula Nona; e 10.14.a, 
10.14.d e 10.14.e da Cláusula Décima - Empreendimento: VILA ANDRADE “C”, 
Município de São Paulo/SP - Parecer Jurídico nº 0117/2020, de 11/05/2020, GJCC 
- CDHU.

Secretaria de Habitação

CPOS - Companhia Paulista de 
Obras e Serviços

CNPJ 67.102.020/0001-44

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2020
A Companhia Paulista de Obras e Serviços – CPOS (em liquidação), na pessoa 
de seu Liquidante, comunica que conheceu do recurso eletrônico da empresa 
H2O Soluções de Proteção a Vida e ao Patrimonio Ltda. ME, para, no mérito, 
negar-lhe provimento, mantendo sua inabilitação por descumprimento do item 
5.4.2. do Edital, uma vez que não apresentou, para fins de comprovação de sua 
capacitação técnico-operacional, atestado de capacidade técnica registrado no 
CREA, ratificando todos os atos praticados na licitação, declarando o fracasso 
certame, diante da inabilitação de única participante – a íntegra deste julga-
mento encontra-se no site www.bec.sp.gov.br (OC293201290932020OC00005).

Secretaria de Governo

EMTU - Empresa Metropolitana de
Transportes Urbanos de São Paulo S.A.

CNPJ 58.518.069/0001-91

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO EMTU/SP Nº 011/2020
OBJETO: Contratação de empresa p/ prest. de serv. de coleta e entrega de pe-
quenas cargas por meio de 3 motocicletas no âmbito de atuação da EMTU/SP.
REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA: 16.09.20 às 10h, no endereço eletrônico 
www.bec.sp.gov.br. O edital está disponível na Internet, nos sítios: www.emtu.
sp.gov.br e www.bec.sp.gov.br. Outras inf. poderão ser obtidas pelos tels.: 11 
4341-1196 ou 4341-1031.

Secretaria de Transportes Metropolitanos

Imprensa Oficial do Estado S.A. - IMESP
CNPJ 48.066.047/0001-84

DESPACHO
Processo: 169.622/2019
Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO 040/2019 – REGISTRO DE PREÇOS nº 012/2019
Objeto: Aquisição de filmes poliolefinico e polietileno.
Em cumprimento ao parágrafo 2º, inciso III do Artigo 66, da Lei nº 13.303/2016, 
os valores obtidos, na Ata de Registro de Preços nº 012/2019 serão mantidos.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 148.803/2017– Pregão Eletrônico n.º 051/2017.
CONTRATO: 3 Termo Aditivo ao Contrato n.º 0092/2017.

CONTRATADA: A PERSONAL LAVANDERIA LTDA - EPP.
OBJETO: Prorrogação por mais um período de 12 meses, de 19/09/2020 a 
18/09/2021 - Serviço de lavanderia industrial.
VALOR: R$ 56.853,96
DATA: 01/09/2020.
PARECER JURÍDICO: AJU Nº 504/2020, de 26/08/2020 - IMESP

Secretaria de Governo

DERSA - Desenvolvimento Rodoviário S.A.
CNPJ 62.464.904/0001-25

EXTRATO DO TERMO
Artigo 30, Inciso I, da Lei Federal 13.303/16; Processo 64.892/18; Contrato 
4740/18; Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - 
PRODESP; Prestação de serviços de correio e colaboração online - INTEGRA; 
Crédito Orçamentário: Custeio - Investimento; Termo de Rescisão Amigável; 
Assinatura: 01/09/2020; Parecer Jurídico (CJ) PR/DECON 102/20 de 07/07/2020.

Artigo 30, Inciso II da Lei Federal nº 13.303/16; Processo 65.961/19; Contrato 
4805/19; HKA Brasil Consultoria em Gestão de Riscos de Construção Ltda; Pres-
tação de serviços de consultoria e assessoria técnica no Procedimento Arbitral 
em curso perante o CAM-CCBC, envolvendo conflitos dos contratos nº 4.351/13 
e 4.353/13 das obras dos Lotes 04 e 06 do Trecho Norte do Rodoanel Mario 
Covas; Crédito Orçamentário: Convênio; Termo de Rescisão Termo de Rescisão 
Unilateral; Assinatura: 31/08/2020; Parecer Jurídico (CJ) PR/DECON 121/20 de 
19/08/2020.

Artigo 30, Inciso II da Lei Federal nº 13.303/16; Processo 66.030/19; Contrato 
4826/19; HKA Brasil Consultoria em Gestão de Riscos de Construção Ltda; Pres-
tação de serviços de consultoria e assessoria técnica em Procedimento Arbitral 
em curso perante a CAM – CCBC, envolvendo conflitos do Contrato nº 4.348/13, 
das obras do Lote 01 do Trecho Norte do Rodoanel Mario Covas; Crédito Or-
çamentário: Convênio; Termo de Rescisão Unilateral; Assinatura: 31/08/2020; 
Parecer Jurídico (CJ) PR/DECON 122/20 de 19/08/2020.

Artigo 30, Inciso II da Lei Federal nº 13.303/16; Processo 66.031/19; Contrato 
4827/19; HKA Brasil Consultoria em Gestão de Riscos de Construção Ltda; Pres-
tação de serviços de consultoria e assessoria técnica em Procedimento Arbitral 
em curso perante a Corte de Arbitragem da Câmara de Comércio Internacional 
(CCI), envolvendo conflitos dos contratos 4.349/13 e 4.350/13, das obras dos 
Lotes 02 e 03 do Trecho Norte do Rodoanel Mario Covas; Crédito Orçamentário: 
Convênio; Termo de Rescisão Unilateral; Assinatura: 31/08/2020; Parecer Jurídi-
co (CJ) PR/DECON 116/20 de 19/08/2020.

Artigo 30, Inciso II da Lei Federal nº 13.303/16; Processo 66.374/19; Contrato 
4832/19; HKA Brasil Consultoria em Gestão de Riscos de Construção Ltda; Pres-
tação de serviços de consultoria e assessoria técnica em Procedimento Arbitral 
em curso perante a Corte de Arbitragem da Câmara de Conciliação, Mediação 
e Arbitragem CIESP/FIESP (CMA), envolvendo conflito do Contrato nº 4.352/13, 
das obras do Lote 05 do Trecho Norte do Rodoanel Mario Covas; Crédito Or-
çamentário: Convênio; Termo de Rescisão Unilateral; Assinatura: 31/08/2020; 
Parecer Jurídico (CJ) PR/DECON 120/20 de 19/08/2020.

EXTRATO DE TERMO
Artigo 29, Inciso XI da Lei Federal nº 13.303/16; Processo 66.034/19; Contrato 
4811/19; Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - 
PRODESP; Prestação de serviços especializados em Tecnologia da Informação 
(TI), abrangendo os serviços de sustentação, suporte, manutenção de sistemas, 
processamento de dados, tratamento de informações, e outros serviços com-
patíveis com a sua finalidade; Crédito Orçamentário: Custeio; 01º Termo Aditivo 
e Modificativo; Valor aditado: R$ 3.161.926,80; Valor Contratual passa a ser R$ 
10.750.551,12; Prazo Aditado: 05 meses; Prazo Prorrogado até 06/01/2021; Prazo 
de vigência: 17 meses; Assinatura: 06/08/2020; Parecer Jurídico (CJ) PR/DECON 
108/20 de 29/07/2020.

Secretaria de Logística e Transportes

SABESP – Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.517/0001-80

AVISO DE LICITAÇÃO
PG MO 02.769/20 – AQUISIÇÃO DE MÓDULOS DE COMUNICAÇÃO PARA COM-
POR RESERVA ESTRATÉGICA DA DIVISÃO ELETROMECÂNICA OESTE MOEL 
- UNIDADE DE NEGÓCIO OESTE MO - DIRETORIA METROPOLITANA M. Edi-
tal Completo disponível para "download" a partir de 03/09/2020 no site www.
sabesp.com.br/fornecedores, mediante obtenção de senha e Credenciamento 
(condicionante à participação) no acesso "cadastre sua empresa". Problemas 
c/ site, tel: (11) 3388-9046, 3388-9332, ou inf.: Osnildo (11) 3838-6057. Envio das 
"Propostas" a partir da 00h00h de 21/09/2020 até 09h00 de 22/09/2020, no site 
acima. Às 09h00 será dado início à Sessão Pública. SP, 02/09/2020 - U. N. Oeste 
– MO.

EXTRATO DE CONTRATO
CT 61.422/20-01 – Modalidade: Pregão– Fornecimento de dispositivo de me-
dição para U.M.A – Italy Válvulas e Metais Eireli - R$ 113.640,00 – 20/08/20 – 
Recurso: Investimento - Parecer Jurídico CJE 6.060/20 de 19/05/20 – Prazo: 105 
dias – Particip.: 07/03. Franca, 02/09/20 - UNPGrande.

RECURSO / RESPOSTA / REBERTURA 

SESSÃO
PG RA 02.097/20 – Aq. Sist. Compacto desaguamento de lodo para ETE – Itape-
tininga. A Sabesp comunica que após análise do recurso interposto pela em-
presa Pieralise do Brasil, contra a classificação da Fast Ind. Com. no certame, 
analisou e foi decidido por INDEFERIR as razões apresentadas. Informamos a 
reabertura da sessão para o dia 03/09/2020 às 09:30, no site Sabesp (www.sa-
besp.com.br/licitacoes) mediante obtenção de senha no acesso. Dossiê franq 
p/ vistas na Av. Pe Antonio Brunetti, 1234 V. Alves - Itapetininga/SP das 8:30-
11:30/13:30-16hs. UNAParanapanema 02/09/2020.

NOVA DATA DE RECEBIMENTO DE PROPOSTA
A Sabesp comunica as empresas interessadas a nova data de recebimento de 
Proposta do Pregão Sabesp Online nº 02.094/20 – Fornecimento com instalação 
de um Sistema VRV/VRF – compra específica para atender o Departamento de 
Serviços e Segurança Patrimonial/CPS - Recebimento das Propostas: a partir da 
00h00 de 15/09/2020 até 09h30 de 16/09/2020, no site www.sabesp.com.br/licita-
coes – Abertura das Propostas: às 09h30 de 16/09/2020 pelo Pregoeiro. Creden-
ciamento dos Representantes: permanentemente aberto, através do site acima. 
O Edital completo está disponibilizado para consulta e cópia desde 23/07/2020, 
o Aditamento 01 a partir de 02/09/2020, no site acima. Lembramos que se havia 
propostas cadastradas no sítio da Sabesp, as mesmas foram “deletadas” pelo 
sistema e deverão ser cadastradas novamente na data acima estabelecida.
CSM – SP, 02/09/2020 A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO - SABESP 

CSO 05574/19
Execução de Obra para implantação de Redes Coletoras, Col. Tronco, Linhas 
de Recalque e Estações Elevatórias de Esgoto - Bairros JD. Carpi, JD. Suisso e 
Barreiro - Município de Mairiporã - MN. - R$ 17.266.589,25 - 29/08/20 - Consórcio 
DG Mairiporã - 810 dias - BID 5004 - Projeto Tietê III - Parecer Jurídico nº 5539/20 
(17/03/20) - LI - n.º de Licitantes 12.
SP. 02/09/20 - ME A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO
CT 60.454/20-01 – Modalidade: Licitação Sabesp – Fornecimento de equipa-
mentos de rede(SWITCHS e ACCESS POINTS) – Solutis Tecnologia Ltda - R$ 

Folha Participações S.A.
CNPJ/ME nº 05.395.894/0001-80 - NIRE 35.300.190.394

Edital de Convocação de Assembleia Geral Extraordinária
Ficam os acionistas da Folha Participações S.A. (“Companhia”) con-
vocados para se reunir de forma exclusivamente digital em Assem-
bleia Geral Extraordinária da Companhia, através de sistema de vi-
deoconferência, nos termos da Instrução Normativa DREI nº 81, de 
10 de junho de 2020, conforme alterada, com início às 11h do dia 09 
de setembro de 2020 para deliberar sobre a eleição de Diretor-Presi-
dente e de Diretor sem designação da Companhia. Os acionistas de-
vem contatar a Companhia previamente através do e-mail denise.
rego@grupofolha.com.br para ter acesso ao sistema digital de reu-
nião remota e para enviar os documentos de representação necessá-
rios para participação na referida assembleia. São Paulo, 01 de se-
tembro de 2020. Maria Judith de Brito - Diretora

Imobiliária Cardinali Araraquara S/A 
CNPJ 35.750.269/0001-70 - NIRE  35.3.0054600-8

Extrato da Ata da Assembléia Geral Extraordinária
Aos 13/01/2020, às 11 horas, em sua sede social em Araraquara-SP. Pre-
sença: Totalidade. Convocação: Dispensada. Mesa: Italo Cardinali Filho 
- Presidente; José Cesar Xavier - Secretário. Deliberações Unânimes: 
a) Alteração do artigo 20 do Estatuto Social, conforem original, que trata 

 b) A necessidade de acrescentar 
nova atividade no objeto social da companhia, matéria de que trata o artigo 
4º do Estatuto Social, objeto este consistente de serviços de correspon-

c) Aprovação da consolidação do Estatu-
to Social, com as alterações que trata os itens “a” e “b”; d) Outros assuntos 
de interesse social. Nada mais. JUCESP nº 60.776/20-1 em 29/01/2020. 
Gisela Simiema Ceschin - Secretária Geral.

SERASA S.A.
NIRE: 35.300.062.566 - CNPJ/MF: 62.173.620/0001-80

RETIFICAÇÃO
No Extrato da Ata das Assembleias Gerais Ordinária e Extraordiná-
ria de 22/07/2020, 14h00, publicado neste jornal, edição de
29/08/2020, por lapso constou no “Capítulo II - Capital Social e
Ações. Artigo 5º. O capital social totalmente subscrito e integrali-
zado da Companhia é de R$ 174.000.000,00, dividido em 726.600
ações ordinárias, sem valor nominal.”, sendo o correto: “Capítulo
II - Capital Social e Ações. Artigo 5º. O capital social totalmente
subscrito e integralizado da Companhia é de R$ 174.000.000,00,
dividido em 3.726.600 ações ordinárias, sem valor nominal”.

Jubran Engenharia S.A.
CNPJ/MF nº 61.575.437/0001-48 - NIRE 35.300.032.314

Edital de Segunda Convocação para Assembleia Geral Ordinária
Ficam os acionistas da Jubran Engenharia S.A. convidados, em segunda 
convocação, a se reunirem em AGO, que será realizada no dia 09/09/2020,
às 10:00h, em sua sede social, na Rua Groenlândia, nº 1.611, salas 1 a 
3, na Capital do Estado de São Paulo, para deliberarem sobre a seguinte
ordem do dia: (i) apreciação das contas dos administradores, exame, dis-
cussão e votação do Relatório da Administração e das Demonstrações 
Financeiras, relativas ao exercício social encerrado em 31/12/19; (ii) desti-
nação do lucro líquido apurado no exercício social encerrado em 31/12/19; 
(iii) eleição dos membros do Conselho de Administração; e (iv) fixação
da remuneração global anual dos administradores. São Paulo, 02/09/2020.
Emilia Maria Rapp - Presidente do Conselho de Administração

UNI LOC Serviços e Comércio Ltda.
CNPJ/MF 04.641.605/0001-12 - NIRE NIRE 35.218.747.135

ERRATA
Na publicação da Redução de Capital, na edição do dia 26/03/2020 desse 
jornal, onde se lê: R$ 5.157.065,00 (cinco milhões, cento e cinquenta e 
sete mil, sessenta e cinco reais), leia-se: R$ 3.157.065,00 (três milhões,
cento e cinquenta e sete mil e sessenta e cinco reais)

Companhia de Locação das Américas
CNPJ/MF nº 10.215.988/0001-60 - NIRE 35.300.359.569

(Companhia Aberta de Capital Autorizado)
CERTIDÃO

Ata de Reunião do Conselho de Administração - Realizada em 13/08/2020, 
às 10h. JUCESP - Certifico o Registro nº 345.972/20-0 em 27/08/2020. 
Protocolo: 0.569.944/20-0. Gisela Simiema Ceschin - Secretária-Geral.

Companhia de Locação das Américas
CNPJ/MF nº 10.215.988/0001-60 - NIRE 35.300.359.569

(Companhia Aberta de Capital Autorizado)
CERTIDÃO

Ata de Reunião do Conselho de Administração - Realizada em 01/07/2020, 
às 14h. JUCESP - Certifico o Registro nº 343.029/20-0 em 25/08/2020. 
Protocolo: 0.538.638/20-5. Gisela Simiema Ceschin - Secretária-Geral.

Unidas S.A.
CNPJ/MF nº 04.437.534/0001-30 - NIRE 35.300.186.281

Companhia Aberta
Certidão

Ata da Reunião do Conselho de Administração - Realizada em 01/07/2020, 
às 15h. JUCESP - Certifico o Registro nº 342.882/20-0 em 25/08/2020. 
Protocolo: 0.538.656/20-7. Gisela Simiema Ceschin - Secretária-Geral.

continua continua continua

continuação continuação


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-09-02T01:22:47-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




